
Nº 184, sexta-feira, 25 de setembro de 200940 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009092500040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2009 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 07/10/2009 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

PAULO ROGERIO GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 24/09/2009) 153011-15207-2009NE000001

CAMPUS SANTA TERESA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº. 010/2009; OBJETO: Prestação de serviços di-
dático-pedagógicos; CONTRATANTE: ESCOLA AGROTÉCNICA
FEDERAL DE SANTA TERESA-ES; CONTRATADA: CARINA
BIANCHI D'ÁVILA BECALLI; RETRIBUIÇÃO: Equivalente ao
vencimento de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe DI, Nível 01, a partir de 21/09/2009; ASSINATURA:
21/09/2009. Assinam: pela Contratante Moacyr Antonio Serafini, pela
Contratada Carina Bianchi D'Ávila Becalli.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 52/2008. Nº Processo: 23000136113200811.
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLO-
GICA DE SAO VICENTE D. CNPJ Contratado: 02449992012170.
Contratado : VIVO S.A. -Objeto: Prorroga a vigência do contrato até
14/9/2010. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 15/09/2009 a
14/09/2010. Valor Total: R$24.684,52. Fonte: 112000000 -
2009NE900256. Data de Assinatura: 14/09/2009.

(SICON - 24/09/2009) 153208-26331-2009NE900104

EDITAL Nº 47, DE 23 DE SETEMBRO DE 2009

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL FARROUPILHA, CAMPUS DE SÃO VICENTE DO
SUL, RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Decreto
nº 4.175, de 27/03/2002, torna público a prorrogação da validade por
mais um ano, a partir de 27 de setembro de 2009, do Processo
Seletivo para Reserva de vaga para Professor Substituto, homologado
através do Edital nº 036/08, DOU de 26/09/08.

LUIZ FERNANDO ROSA DA COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Locação de Impressoras Multifuncinais
Laser para o IF Farroupilha Campus São Vicente do Sul. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 25/09/2009 de 08h00 às 11h30 e de
13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua 20 de setembro s/n Campus - SAO
VICENTE DO SUL - RS . Entrega das Propostas: a partir de
25/09/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 07/10/2009 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br

RENAN COVALESKI PERLIN
Pregoeiro

(SIDEC - 24/09/2009) 153208-26331-2009NE900104

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 84/2008. Processo: 23047.002773/2009-36.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS. CNPJ Contratado: 36.874.048/0001-76
Contratado: FRANCO RIBEIRO CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto:
Alteração do projeto e acréscimo de serviços referente ao Contrato nº
84/2008 com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea "a" e "b" e §
1º da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor total: R$
914.655,50. Data de Assinatura: 22/09/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 85/2008. Processo: 23047.002775/2009-25.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS. CNPJ Contratado: 36.874.048/0001-76
Contratado: FRANCO RIBEIRO CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto:
Alteração do projeto e acréscimo de serviços referente ao Contrato nº
85/2008 com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea "a" e "b" e §
1º da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor total: R$
909.119,00. Data de Assinatura: 22/09/2009.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS BAMBUÍ

EDITAL Nº 49, DE 24 DE SETEMBRO DE 2009
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BAMBUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 8.745, de 09/12/1993, e alterações posteriores, torna público que,
nos termos deste Edital, estarão abertas, de 25/09/2009 a 05/10/2009, inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para preenchimento
temporário de vagas de professor substituto do IFMG - Campus Bambuí, para áreas de atuação e habilitações mínimas exigidas, especificadas
no quadro abaixo. Atribuições do cargo: Ministrar aulas em cursos oferecidos pelo IFMG - Campus Bambuí, de nível técnico e/ou graduação,
em disciplinas ligadas às áreas de atuação exigidas neste Edital, além de outras funções inerentes às suas áreas de competência e designações
da administração. As jornadas de trabalho poderão ocorrer durante o turno diurno e/ou noturno. Aos portadores de deficiência, nos termos do
§2º do art. 5º da Lei nº 8.112/90 c/c o §1º do art. 37 do Decreto nº 3.298/99, será assegurado o direito de concorrer aos cargos cujas atribuições
sejam compatíveis com sua deficiência. Taxa de Inscrição: R$ 30,00 (trinta reais) para todos os cargos. Validade do concurso: 06 (seis) meses,
a contar da data de publicação do resultado final do Diário Oficial da União. Remuneração para carga horária semanal de 20 horas: Graduação:
R$1.518,63; Especialista: R$1.596,81; Mestre: R$1.690,00; Doutor: R$ 2.006,39. As inscrições serão efetuadas somente pela Internet no sítio
eletrônico www.cefetbambui.edu.br, onde também estará disponível este Edital em sua íntegra. Maiores informações pelo endereço eletrônico:
profsubstituto@cefetbambui.edu.br ou pelos telefones (37)3431-4947 ou 4971.

ÁREA DE ATUAÇÃO VA G A S JORNADA DE TRABALHO
Horas Semanais

HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Português/Inglês 01 20 horas Licenciatura Plena em Letras
Química 01 20 horas Licenciatura e/ou Bacharelado em Química

FLÁVIO VASCONCELOS GODINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 86/2008. Processo: 23047.002774/2009-81.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS. CNPJ Contratado: 36.874.048/0001-76
Contratado: FRANCO RIBEIRO CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto:
Alteração do projeto e acréscimo de serviços referente ao Contrato nº
86/2008 com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea "a" e "b" e §
1º da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor total: R$
949.897,69. Data de Assinatura: 22/09/2009.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2009

Apos analise da documentacao apresentada no certame, foi
habilitada a empresa Tecnicas Eletro Mecanicas Telem S/A. Foram
inabilitadas as seguintes empresas: Franco Ribeiro Construcoes Ltda,
Stage Participacoes Ltsa, Mather Construtora Ltda e, Arte em Cena
Com. Imp. e Servicos Cenicos Ltda.

CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS
Presidente da CEL

(SIDEC - 24/09/2009) 153012-15208-2009NE900033

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

CAMPUS MARANHÃO
DIRETORIA DA UNIDADE DE ENSINO
DESCENTRALIZADA DE IMPERATRIZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais permanentes, os
quais serão utilizados nas atividades Institucionais do Campus Im-
peratriz. Total de Itens Licitados: 00022 . Edital: 25/09/2009 de
08h30 às 11h30 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Newton Bello
S/N Vila Maria - IMPERATRIZ - MA . Entrega das Propostas: a
partir de 25/09/2009 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 13/10/2009 às 08h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r

JOSÉ DE RIBAMAR VIANA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/09/2009) 153013-15209-2009NE900057

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 40, DE 22 DE SETEMBRO DE 2009

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto na Portaria
nº 370, de 04/12/2008, do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, publicada no Diário Oficial da União de 05/12/2008, na
Portaria nº1.500, de 09/12/2008, do Ministério da Educação, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 10/12/2008 e alterações pos-
teriores, e em conformidade com o item 9.1 do Edital nº12, de
03/06/2009, publicado no Diário Oficial de 04/06/2009 e o que consta
do Processo nº23000.089374/2009-16, resolve HOMOLOGAR O RE-
SULTADO FINAL do Concurso Público destinado ao provimento de
cargos Técnico-Administrativo em Educação, para os Campi Arinos e
Januária, de acordo com a classificação abaixo:

ADMINISTRADOR - ARINOS
Nome Inscrição Nota Clas
Pablo Freitas De Lucena 49001468 62.00 1
Alexandre Shigunov Neto 49001758 60.00 2
ADMINISTRADOR - JANUÁRIA
Nome Inscrição Nota Clas
Claudio Marcio Dias Ferreira 50503805 75.00 1
Andre Luis Rabelo Cardoso 50501448 70.00 2
Andre Aquino Mendes 50503854 61.00 3
Eliane Cristina Gualberto Melo 50501601 61.00 4
ASSISTENTE DE ALUNOS - ARINOS
Nome Inscrição Nota Clas
William Alves De Lima 50303216 93.00 1
Warley Anderson Mota Dos Santos 50300860 90.00 2
Glenda Araújo Matos 50302047 86.00 3
Ildeu Ramos Mendonça 50300132 86.00 4
Wilton Rodrigues Da Silva 50301920 85.00 5
Kassiene Gomes Dos Santos 50301352 84.00 6
Jose Antonio Martins Filho 50300532 83.00 7
Silvania Almeida Da Silva 50302478 82.00 8
Marizelma Gonçalves De Souza 50302482 82.00 9
Varlei Ferreira Silva 50300830 82.00 10
Cléber Gomes Reis 50302450 81.00 11
Renata Ferreira De Souza 50301834 80.00 12
Alexandra Aparecida Rosário Silva 50300465 80.00 13

Marcos José Da Fonseca 50301712 80.00 14
Nelma Alves Macedo Freire 50301206 80.00 15
Regina Francisca Almeida Souza 50302633 79.00 16
Ana Célia Lisbôa Do Rosário 50303872 79.00 17
Jussilene Alves Dos Reis 50302733 79.00 18
Ivone Nilma Santos 50301377 78.00 19
Cristiane Corrêa Dos Santos 50303724 78.00 20
Gilvania Da Mota Pereira 50301397 78.00 21
Maria Do Carmo Oliveira Souza 5 0 3 0 0 11 4 77.00 22
Fábio Coelho Matos 50301593 77.00 23
Fabrisia Morais Ataide Castro 50302537 75.00 24
Jucélia Alves Dos Reis 50302746 75.00 25
Geane Correa De Oliveira 50302183 75.00 26
Maria Flavia Ribeiro Rodrigues 50301879 74.00 27
Janair Gomes De Matos 50302762 73.00 28
Clenis Santos Da Silva Alvares 50300791 73.00 29
Janne Porto Calixto 50302544 73.00 30
Deuvair Pereira Lopes 50300650 72.00 31
Josélia De Oliveira Silva 50301772 72.00 32
Andrezina Maria De Souza 50301944 71.00 33
Odilson Batista Da Silva 50301643 71.00 34
Poliana Cordeiro De Brito 50302919 71.00 35
Maria Do Carmo Pereira Dos Anjos 50300213 70.00 36
Josefa Nunes Bispo Rodrigues 50301904 70.00 37
Lilian Alves Santos 50303583 70.00 38
Jefferson Luiz Correia Do Nascimento 50302138 70.00 39
Vilmar Pereira Da Silva 50301513 70.00 40
Maria Vanusa Pereira Lopes Guimaraes 50300953 70.00 41
Glaucia Alves Trigueiro 50302405 69.00 42
Silvia Almeida Da Silva 50302722 69.00 43
Evilace Cardoso De Morais 50301577 68.00 44
Fernanda Sousa De Mesquita Almeida 50301312 68.00 45
Maria José Aguiar De Souza 50301860 68.00 46
Jacqueline Soares De Oliveira 50301907 68.00 47
Emerson Da Silva Leite 50301906 68.00 48
Santa Magalhães Cassani 50303835 67.00 49
Angela Ribeiro Rodrigues 50302062 67.00 50
Alveny De Fatima Isaias Batista 50301434 67.00 51
Jarbas Da Silva Galvao 50302071 67.00 52
Maria Ceane Trindade Ferreira 50302484 67.00 53
Helia Das Dores Lopes Costa Duarte 50302165 66.00 54
Orione Mendes Dos Santos 50301438 66.00 55
Arisdalia Pires De Carvalho 50302932 66.00 56
Daniela Ferreira Da Silva 50302520 66.00 57
Valdirene Ferreira Da Silva 50300256 66.00 58
Elivania Gonçalves Ferreira 50302627 65.00 59


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-09-25T08:31:01-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




